یکی از رازهای مهم جنگ بین الملل اول

که برای نخستین بار فاش میشود

(۲)

دوشنبه ۷ شوال ۱۳۳۴ قمری = ۲۶ مرداد ۱۲۹۵ شمسی = ۷ اوت ۱۹۱۶ میلادی
تلگرافی از همدان از طرف ژنرال باراتف به سپهسالار اعظم رئیس الوزراء رسید مبنی بر
اینکه بملاحظات سوق الجیشی ارتش امپراطوری همدان را تخلیه میکند اما چندان اهمیتی
ندارد مبادا موجب نگرانی شود .

سه شنبه ۸ شوال ۱۳۳۴ قمری = ۱۷ مرداد ۱۲۹۵ شمسی = ۸ اوت ۱۹۱۶ میلادی
از یزد تلگرام رسید که ژنرال سایکس انگلیسی وارد شد و بدون توقف در یزد و
همراهان خود بطرف شیراز رفت .

پنجشنبه ۱۰ شوال ۱۳۳۴ قمری = ۱۹ مرداد ۱۲۹۵ شمسی = ۱۰ اوت ۱۹۱۶ میلادی
لندن - خبرگزاری رویتر - منابع موثق تأیید میکنند که میان وزراء مختار روس و
انگلیس با دولت ایران راجع به بعضی امور نظامی و مالی موافقت حاصل شده است .

جمعه ۱۱ شوال ۱۳۳۴ قمری = ۲۰ مرداد ۱۲۹۵ شمسی = ۱۱ اوت ۱۹۱۶ میلادی
امروز عساکر عثمانی وارد همدان شدند . اهالی شهر استقبال شایانی کردند و فرمانده
قشون عثمانی به سپاهیان خود توصیه کرد مزاحم مردم نشوند و با ادب و مهربانی سلوک
نمایند .

یکشنبه ۱۳ شوال ۱۳۳۴ قمری = ۲۲ مرداد ۱۲۹۵ شمسی = ۱۳ اوت ۱۹۱۶ میلادی
دولت سپهسالار اعظم بر اثر مخالفت‌هایی که راجع بجواب یادداشت دولت روس و انگلیس
در تهران و ولایات شد و بر اثر سقوط همدان و عقب نشینی قوای روس از آنجا با جبار کنار
رفت و فرمان نصب میرزا حسن خان وثوق الدوله بریاست وزرانی از طرف احمدشاه صادر شد .
این بود وضعیت سیاسی ایران در نیمه اول سال ۱۲۹۵ شمسی مطابق سال ۱۳۳۴ قمری و

* آقای ابوالقاسم کمال زاده مدیر کل سابق اداره کل انتشارات و تبلیغات کشور و
منشی سابق سفارت آلمان در تهران از مردان ورزیده تاریخ و سیاست معاصر

۱۹۱۶ میلادی که بطور اختصار با اطلاع خوانندگان رسیده و اینک خطرناکترین روزهای ورود و توقف مازرفن نیدرمایر نماینده مخصوص اعلیحضرت ویلهلم دوم قیصر آلمان را در تهران می‌نگارد:

یکشنبه اول مرداد ۱۲۹۵ شمس مطابق ۲۲ رمضان ۱۳۳۴ قمری و ۲۳ ژوئیه ۱۹۱۶ میلادی شب بیست و دوم ماه رمضان بعد از افطار در خانه بودیم. عبدالله کردبچه، غلام سفارت آلمان پیش من آمد و گفت: میو (زمر) (۱) شارژ دافر آلمان شما را فوراً خواسته است. سفارت بیاید. من بیدرنک سفارت رفتم دیدم بیدرنک از روی (زمر) پریده است و با کمال ترس و وحشت بمن گفت شما باید بمن کمک کنید و در رفع این گرفتاری هرچه در قوه دارید بکار اندازید.

۱- مسیور و دلف زمر از سال ۱۹۱۳ قبل از جنگ بین الملل اول دفتر دار و در ۱۹۱۵ (موقع مهاجرت) کفیل سفارت و در سال ۱۹۱۸ شارژ دافر سفارت امپراطوری آلمان بود و به مناسبت کارهای فوق العاده مهم که در ایران کرد تا ژنرال قسولی بطر و گرادارتقا عتقا یافت.

۲- آقای عاصم تورغودبیگ (ع ا س م ت و ر ع و د - ب ی گ) سفیر کبیر عثمانی در دربار ایران در تاریخ ۶ ربیع الثانی ۱۳۳۴ مطابق ۱۰ فوریه ۱۹۱۶ و ۲۱ بهمن ۱۲۹۴ شمسی در شکارگاه ورداوردین کرج و تهران از طرف نظامیان روس دستگیر شد و با وجود اعتراضات دولت ایران موجبات مرخصی او فراهم نگردید و از راه روسیه بسوئد اعزام شد که بمملکت عثمانی مسافرت نماید.